
 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE SANTA ROSA DE VITERBO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos nº 0000071-48.2016.8.26.0549 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de TRANSVALCO TRANSPORTES 

LTDA., e WALDECIR DA COSTA TRANSPORTES LTDA., por seu representante 

legal que essa subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 11.101/2005, apresentar Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas, referente ao período de março a abril de 

2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e “c”, 

inciso II, do artigo 22, da Lei n° 11.101/2005, a Administradora Judicial submete à 

apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como 

base as informações do período de março a abril de 2017 das sociedades empresárias 

TRANSVALCO TRANSPORTES LTDA. e WALDECIR DA COSTA TRANSPORTES 

LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/2005. 

 

I. DA DIVIDA 

 

3. O total da dívida apurada por esta Administradora 

presente no quadro de credores perfaz o total de R$ 16.920.363,27 (dezesseis milhões 

novecentos e vinte mil trezentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos) 

segregados nas seguintes classes: 

 

 

 

4. No que se refere ao pagamento dos credores 

trabalhistas, recebemos da Recuperanda comprovantes de pagamento dos meses de 

outubro e novembro de 2016, os quais totalizaram o pagamento de R$ 38.517,24 (trinta 

e oito mil quinhentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos) feitos a 54 credores 

conforme comprovantes de pagamentos recebidos.  

 

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame, individual, das informações prestadas pelas Recuperandas com valores 

relativos à: (A) Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) 

Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Fluxo de Caixa; (F) Contas a Pagar e a 

Receber; (G) Impostos. 

 

TRANSVALCO TRANSPORTES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

TOTAL DE CRÉDITOS CLASSE I  - TRABALHISTA 707.973,34R$          

TOTAL DE CRÉDITOS CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 16.055.340,22R$     

TOTAL DE CRÉDITOS CLASSE IV - ME E EPP 157.049,71R$          

TOTAL GERAL DE CRÉDITOS 16.920.363,27R$     



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

6. A situação patrimonial é apresentada pelos Balanços 

Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos de janeiro, 

analisado no relatório mensal anterior, a abril de 2017. 

 

7. Em abril de 2017, em relação ao mês anterior, 

verificamos que as rubricas referentes aos títulos a serem recebidos a prazo e aos 

fornecedores a serem pagos sofreram queda de aproximadamente 30% cada. 

Indicando que seja provável a utilização dos recursos recebidos para liquidar as 

dívidas, o que corrobora com a afirmação de que a Recuperanda mantém suas 

operações normais, mas sem manter valores em caixa.  

 

8. As demais contas patrimoniais não apresentaram 

variações significativas. 

 

9. A Recuperanda finalizou abril de 2017 apresentando 

lucros no montante de R$ 99.896,00 (noventa e nove mil oitocentos e noventa e seis 

reais) acumulados nesse exercício.  

 

 

 

Balanço Patrimonial 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017

ATIVO 1.854.421     2.007.208      2.051.634     1.794.288     

CIRCULANTE 1.847.706     2.000.492      2.044.919     1.787.572     

Disponibilidades 7.907             10.156            13.322           8.837             

Duplicatas a Receber 604.088        767.041         793.782        545.568        

Adiantamento a Funcionário 1.275             630                 -                 1.747             

Outros Créditos -                 -                  -                 500                

Impostos a Recuperar 1.213.276     1.201.506      1.216.655     1.209.760     

Bens em Comodato 21.160           21.160            21.160           21.160           

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 6.715             6.715              6.715             6.715             

Depósitos Judiciais 6.715             6.715              6.715             6.715             

PERMANENTE -                 -                  -                 -                 

Imobilizado 543.650        543.650         543.650        543.650        

(-) Depreciação Acumulada 543.650-        543.650-         543.650-        543.650-        



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

10. Identificamos que a Recuperanda efetuou novos 

lançamentos em meses que já havíamos analisado e não disponibilizou novas 

demonstrações de forma que temos uma diferença de R$ 2.664,00 (dois mil seiscentos 

e sessenta e quatro reais) a mais de lucro no Balanço Patrimonial (item A).  

 

11. A diferença pode ser vista na coluna “2017” da 

demonstração abaixo, que totaliza R$ 97.232,00 (noventa e sete mil, duzentos e trinta 

e dois reais) de lucros acumulados no ano, diferente do apresentado no Balanço 

Patrimonial (item A) com R$ 99.896,00 (noventa e nove mil oitocentos e noventa e seis 

reais) em lucros.  

 

12. É possível visualizar que os custos das vendas não 

são lineares, pois em março foram duas vezes maiores do que a receita liquida (216% 

da receita líquida) e em abril consumiram somente 28% da receita após os impostos.   

Balanço Patrimonial 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017

PASSIVO 1.854.421     2.007.208      2.051.634     1.794.288     

CIRCULANTE 1.097.283     1.105.856      1.317.106     943.960        

Instituições Financeiras 3.046             3.046              3.046             4.914             

Fornecedores 811.653        832.913         1.058.375     680.446        

Obrigações Tributárias 101.225        108.445         108.564        107.214        

Tributos Retidos a Recolher 438                438                 515                451                

Obrigações Trabalhistas 125.164        105.060         103.157        104.798        

Provisões p/ Férias e 13º Salários 29.522           30.698            19.508           21.707           

Provisão para IRPJ e CSLL 2.779             2.780              2.780             2.780             

Contas a Pagar 2.296             1.317              -                 489                

Bens em Comodato 21.160           21.160            21.160           21.160           

NÃO CIRCULANTE 211.777        211.777         210.531        210.531        

Obrigações Tributárias 211.777        211.777         210.531        210.531        

PATRIMONIO LIQUIDO 545.361        689.575         523.998        639.796        

Capital Social 20.000           20.000            20.000           20.000           

Lucros (Prejuízos) Acumulados 1.500.453     1.500.453      1.500.453     1.500.453     

(-) Prejuízos Acumulados 980.552-        980.552-         980.552-        980.552-        

Lucros e Prejuízos do Exercício 5.461             149.674         15.902-           99.896           



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

C. Análise de Índices de Liquidez  

 

13. Os índices demonstram uma melhora na relação de 

ativos com os passivos. A liquidez geral que considera os recursos e dívidas de curto e 

longo prazo mostra que a Recuperanda tinha disponível em abril de 2017, R$ 1,55 (um 

real e cinquenta e cinco centavos) para cada real devido.  

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em:28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV 30/04/2017 ΔV 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 329.517        167.304        196.078        1.071.723    

Prestação de Serviços 329.517        167.304        196.078        1.071.723    

Receita com Vendas -                 -                 -                

Deduções da Receita Operacional Bruta 40.366-           21.330-           25.449-           136.012-       

Impostos e Contrib. s/ Vendas 40.366-           21.330-           25.449-           136.012-       

Receita Operacional Líquida 289.151        100% 145.974        100% 170.628        100% 935.712       100%

(-)Custos das Vendas 137.485-        -48% 315.596-        -216% 47.326-           -28% 816.437-       -87%

CMV / CPV / CSP 137.485-        -48% 315.596-        -216% 47.326-           -28% 816.437-       -87%

(=) Lucro Bruto Operacional 151.666        52% 169.622-        -116% 123.303        72% 119.274       13%

Despesas Operacionais 5.543-             -2% 4.143-             -3% 5.678-             -3% 21.782-         -2%

Despesas Administrativas 5.524-             -2% 4.143-             -3% 5.678-             -3% 20.970-         -2%

Despesas Tributárias 19-                   0% -                 0% -                 0% 812-               0%

Resultado Operacional 146.123        51% 173.765-        -119% 117.624        69% 97.493         10%

Resultado Financeiro 1.909-             -1% 5.525             4% 1.826-             -1% 260-               0%

(-) Despesas Financeiras 1.909-             -1% 1.853-             -1% 1.826-             -1% 7.638-            -1%

(+) Receitas Financeiras 0% 7.377             5% -                 0% 7.377            1%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 144.214        50% 168.241-        -115% 115.799        68% 97.232         10%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 0% -                 0% 0% 0%

= Lucro Líquido do Exercício 144.214        50% 168.241-        -115% 115.799        68% 97.232         10%



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

D. Funcionários 

 

14. Os representantes da Recuperanda apresentaram a 

SEFIP que evidenciou que se manteve a quantidade de dezessete funcionários ativos 

nos meses de março e abril de 2017 com 17 funcionários. 

 

 

 

15. Obtivemos também documentação que comprova o 

pagamento dos funcionários mediante transação bancária. 

 

E. Fluxo de Caixa  

 

16. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

relatório de fluxo de caixa diário e consolidado até o dia 28 de abril no qual verificamos 

os pagamentos de salários, fornecedores, despesas e recebimento de clientes, mas 

cabe mencionar que se trata de um relatório e não de comprovantes. 

 

F. Contas a Pagar e Receber. 

 

17. Os representantes da Recuperandas apresentaram 

planilhas referentes aos relatórios financeiros de Contas a Pagar e de Contas a 

Receber com valores consolidados das Recuperandas. 

 

G. Impostos 

 

18. Os representantes da Recuperanda apresentaram as 

guias dos recolhimentos de contribuições sociais sendo: DARF de IRRF, GPS referente 

ao INSS e GRF referente ao FGTS, mas não foram disponibilizados os comprovantes 

de pagamento. 

 

 

Empresa nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Transvalco Transportes Ltda. 39 49 32 18 17 17



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

WALDECIR DA COSTA TRANSPORTES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

19. Os balancetes mensais foram disponibilizados pela 

Recuperanda e estão transcritos abaixo de forma comparativa por mês. 

 

20. Identificamos que a Recuperanda efetuou 

lançamentos contábeis em meses anteriores e já analisados por este Administrador 

tendo influenciado principalmente o resultado dos meses analisados. 

 

21.   Verificamos que para o mês de abril de 2017, a 

diferença encontrada foi superior a um milhão de reais e pode ser verificada 

comparando as demonstrações financeiras disponibilizadas pela Recuperanda.  

 

22. No Balanço Patrimonial de abril de 2017, o resultado 

acumulado somente no exercício de 2017 foi de R$ 1.648.413,00 (um milhão 

seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e treze reais) em prejuízos e os valores 

vistos na Demonstração do Resultado do Exercício (item B), temos o total de R$ 

2.768.212,00 (dois milhões setecentos e sessenta e oito mil duzentos e doze reais) em 

prejuízos, quando nas normas contábeis os valores deveriam ser os mesmos, pois 

ambos são valores do resultado acumulado no período. 

 

23. Por essa divergência, que aumenta o prejuízo da 

Recuperanda em R$ 1.119.799,00 (um milhão, cento e dezenove mil, setecentos e 

noventa e nove reais), entendemos que provavelmente a contabilidade apresentada 

não seja fidedigna a realidade da empresa e solicitaremos esclarecimentos.    

 

 



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

24. De acordo com a Demonstração do Resultado do 

Exercício disponibilizada, o custo das vendas de abril foi 357% superior à receita 

Balanço Patrimonial 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017

ATIVO 20.890.001       20.597.057          20.110.393       19.559.264          

CIRCULANTE 14.846.494       14.887.780          14.728.751       14.397.734          

Disponibilidades 159.974             214.576                238.689             198.489                

Duplicatas a Receber 10.059.552       10.078.369          9.979.360          9.658.475             

Estoques -                      -                         -                      23.815                  

Impostos a Recuperar 1.382.195          1.331.610             1.276.831          1.284.112             

Despesas Antecipadas 3.138.693          3.133.443             3.128.193          3.122.943             

Adiantamentos 13.744               503                        -                      5.558                     

Outros Créditos 28.874               65.816                  42.214               40.879                  

Comodato 63.463               63.463                  63.463               63.463                  

NÂO CIRCULANTE 6.043.507          5.709.276             5.381.642          5.161.530             

Realizavel a Longo Prazo 4.961                  5.841                     5.841                  5.841                     

Depósitos Judiciais 4.961                  5.841                     5.841                  5.841                     

PERMANENTE 6.038.546          5.703.436             5.375.802          5.155.690             

Imobilizado 38.016.536       38.017.289          38.017.289       38.017.289          

(-) Depreciação Acumulada 31.977.990-       32.313.853-          32.641.487-       32.861.599-          

Balanço Patrimonial 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017

PASSIVO 20.890.001       20.597.057          20.110.393       19.559.264          

CIRCULANTE 14.020.570       14.398.272          14.144.809       14.125.064          

Empréstimos e Financiamentos 8.159.344          8.139.344             8.188.210          8.176.331             

Fornecedores 2.698.042          2.977.140             2.586.361          2.539.275             

Obrigações Trabalhistas 2.302.088          2.408.740             2.409.639          2.447.800             

Obrigações Fiscais 738.642             755.839                832.910             839.604                

Outras Obrigações 58.990               53.747                  64.226               58.591                  

Comodato 63.463               63.463                  63.463               63.463                  

NÃO CIRCULANTE 14.668.243       14.638.328          14.545.682       14.525.049          

Empréstimos e Financiamentos 11.628.215       11.628.215          11.628.215       11.628.215          

Obrigações Tributárias 1.124.241          1.124.241             1.124.241          1.124.241             

Outras Obrigações 1.203.030          1.203.030             1.162.045          1.162.045             

Contingencia Trabalhista 414.750             414.750                399.000             399.000                

Receita Diferida 298.006             268.091                232.180             211.547                

PATRIMONIO LIQUIDO 7.798.812-          8.439.543-             8.580.097-          9.090.848-             

Capital Social 20.000               20.000                  20.000               20.000                  

Lucros/Prej. Acumulados 7.462.435-          7.462.435-             7.462.435-          7.462.435-             

Lucros/Prej. Exercícios 356.377-             997.109-                1.137.662-          1.648.413-             



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

líquida obtida não apresentando qualquer linearidade em comparação com os meses 

anteriores.  

 

25. Com os resultados acumulados, é possível verificar 

que somente os custos já bastam para que a Recuperanda tenha prejuízo, pois foram 

superiores em 34% a receita líquida obtida.  

 

 

 

C. Analise de Índices de Liquidez 

 

26. Considerando recursos e dívidas de curto e longo 

prazo, houve um decréscimo no montante disponível para cada real de dívida, restando 

em abril de 2017 somente R$ 0,68 (sessenta e oito centavos) disponíveis para cada R$ 

1,00 (um real) devido.  

 

27. Destacamos que os índices são calculados com os 

dados do Balanço Patrimonial, o qual, como dito, é possível que apresente divergência 

pela ausência de alocação das contrapartidas das despesas e custos que estão 

menores nessa demonstração.  

 

DRE em: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV 30/04/2017 ΔV 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 987.521        900.097        1.251.603       597.171           3.736.391   

Prestação de Serviços 987.521        900.097        1.251.603       594.816           3.734.037   

Receita com Vendas -                   2.355                2.355           

Deduções da Receita Bruta 156.742-        175.891-        212.354-          103.198-           648.185-      

Impostos e Contrib. s/ Vendas 156.742-        175.891-        212.354-          103.198-           648.185-      

Receita Operacional Líquida 830.779        100% 724.206        100% 1.039.249       100% 493.973           100% 3.088.206   100%

(-)Custos das Vendas 683.866-        -82% 941.846-        -130% 738.808-          -71% 1.761.197-        -357% 4.125.718-   -134%

CMV / CPV / CSP 683.866-        -82% 941.846-        -130% 738.808-          -71% 1.761.197-        -357% 4.125.718-   -134%

(=) Lucro Bruto Operacional 146.913        18% 217.641-        -30% 300.441          29% 1.267.225-        -257% 1.037.512-   -34%

Despesas Operacionais 500.541-        -60% 420.904-        -58% 458.206-          -44% 350.940-           -71% 1.730.592-   -56%

Despesas Administrativas 519.782-        -63% 449.537-        -62% 476.400-          -46% 355.056-           -72% 1.800.775-   -58%

Despesas Tributárias 1.519-             0% 1.282-             0% 690-                  0% 9.494-                -2% 12.984-        0%

Outras Receitas 20.759           2% 29.915           4% 18.885             2% 13.609              3% 83.168        3%

Resultado Operacional 353.629-        -43% 638.545-        -88% 157.765-          -15% 1.618.165-        -328% 2.768.103-   -90%

Resultado Financeiro 2.748-             0% 2.187-             0% 6.721               1% 1.894-                0% 109-              0%

(-) Despesas Financeiras 2.748-             0% 2.187-             0% 3.093-               0% 1.894-                0% 9.922-           0%

(+) Receitas Financeiras 0% 0% 9.813               1% 0                        0% 9.813           0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 356.377-        -43% 640.732-        -88% 151.044-          -15% 1.620.059-        -328% 2.768.212-   -90%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0% -                 0% 0% 0% -               0%

= Lucro Líquido do Exercício 356.377-        -43% 640.732-        -88% 151.044-          -15% 1.620.059-        -328% 2.768.212-   -90%



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

D. Funcionários 

 

28. Os representantes das Recuperandas apresentaram 

informações referentes ao número de funcionários ativos nos meses analisados, 

evidenciando uma queda na quantidade de funcionários no mês de março com 

demissões das quais disponibilizaram os Termos de Rescisão do Contrato de Trabalho 

e guia de recolhimento de FGTS rescisório de 36 colaboradores em março e mais 4 em 

abril de 2017, indicando a permanência de 55 funcionários ativos no mês de abril de 

2017 de acordo com a Sefip (Sistema Empresa de Recolhimento do FGTS e 

Informações à Previdência Social). 

 

29. Os comprovantes de pagamento não foram 

disponibilizados.  

 

 

 

E. Fluxo de Caixa  

Empresa nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Waldecir da Costa Transportes Ltda. 185 140 114 99 92 55



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

30. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

relatório de fluxo de caixa diário e consolidado até o dia 28 de abril de 2017, no qual 

verificamos os pagamentos de salários, fornecedores, despesas e recebimento de 

clientes, mas cabe mencionar que se trata de um relatório e não de comprovantes. 

 

F. Contas a Pagar e Receber. 

 

31. Os representantes das Recuperandas apresentaram 

planilhas referentes aos relatórios financeiros de Contas a Pagar e de Contas a 

Receber com valores consolidados das duas Recuperandas. 

 

G. Recolhimento de Impostos 

 

32. Os representantes da Recuperanda apresentaram as 

guias dos recolhimentos de contribuições sociais sendo: DARF de IRRF, GPS referente 

ao INSS e GRF referente ao FGTS. 

 

III. DO ENCERRAMENTO  

 

33. Ante o exposto, a Administradora Judicial requer que 

as Recuperandas enviem os balancetes dos próximos meses de forma comparativa 

com o mês anterior, deixando possível a visualização da variação mensal, nos 

disponibilizem as novas demonstrações que sofreram alteração e esclareçam cada 

lançamento efetuado após a disponibilização das demonstrações anteriores explicando 

seus fatos geradores. 

 

34. Adicionalmente, solicitamos o envio dos 

comprovantes dos pagamentos de credores para continuarmos com a apuração do 

saldo descrito no item I.    

 



 

72-774.1.3 EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

35. Sendo o que tinha para o momento, a Administradora 

Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência para prestar os esclarecimentos 

necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 30 de maio de 2017. 

 


